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Hindade väl jatöötamise  ja k inni tamise senine mehhanism on 
põhijoontes vas tan ud rahvam aj an duse  arengule.  Süsteem tervi­
kuna on end õigustanud:  on taga tud  suhteliselt  stabii lne baas  
ra hv am ajandus e  p laneerimiseks  ja ühtse hinnapol ii t ika teos ta­
mine Nõukogude riigi majanduspol i i t ika üldises süsteemis.  Keh­
tes tatud hinnad on oma enamikus olnud ka majandusl ikul t  põh­
jendatud ning ta g an u d  vas tava l  perioodil vajal ikud vahekorrad 
tootmisharude ja majandu sük sus te  vahel.

Majanduse lu  oma mitmepalgel isuses  on aga  väga g i  d ü n a a ­
miline. Tänapäeva ja ka lähemat  tulevikku (mida suud am e 
ra hvam ajandus e  p laneer imisega hõlmata)  iseloomustab tootmise 
ja toodangu enese tehnilise taseme tõus, toodangu kiire moraalne  
vananem ine ja sellega seotud kiirema uuendamise  vajadus ,  too­
dangu nomenkla tuur i  la iendamine jt. progressi ivsed tehnilis-öko- 
noomilised tendentsid.  Ka tootmise juhtimise ja majandusl iku 
st imuleerimise uue süsteemi prakti line juurdumine ise mõju tab 
oluliselt  hierarhi list  süsteemi: plaanikomitee (hindade komi­
tee) — minis teerium — ettevõte. Kõige selle valguses  i lmnevad 
aga üha enam kehtiva korra puudused,  tema pa indu matus  h in­
dade väl jatöötamisel  ja kinnitamisel.

On tekkinud ilmne vajadus  t äpsus tada  hinnaku jundamise  er i­
nevate lülide funktsioone ja õigusi,  et nad paremini  vastaks id  
uutele maj andamis t ingimus te l e  n ing tagaksid  kogu hindade süs ­
teemi suurema paindlikkuse. Hinnakujundamise  mehhanism peab 
t ag a m a  hindade väl ja töötamise  ja k innitamise operati ivsuse,  a j a ­
kulu viimise miinimumini,  h innakir jade l ihtsus tamise n ing nende 
mahu vähendamise.  P raegusaj a  elutempo juures pole mõeldav,  
et hinna kinni tamine viivitaks toodangu realiseerimist,  et toote 
mõningase  modifi tseerimisega peaks kaasnema t ingimata  uue 
hinna kinni tamine kõrgema organi  poolt.
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Seega seisneb probleem objektiivsete piiride leidmises funkt­
sioonide jaotamisel  er inevate h innaku jundamisorgan i t e  ja ra h v a ­
majandusl ike  ins tantside  vahel.  ü ld is ed  lähtea lused on siin 
teada  ja tegel ikkuses ka rakendatud:  iga organ kinnitab hinna 
sellele toodangule,  mida toodetakse ja kasu ta t akse  tema tege- 
vusorbiidis.  Seetõttu k inni tab täh t sam ate  toodete hulgihinnad 
NSV Liidu Minist ri te Nõukogu Hindade Komitee, põhiliselt 
vabari ikidega pi irnevate toodete h innad vabari iklikud hindade 
komiteed, tootmisharu tähendusega toodete h innad — minis tee­
riumid jne. Teatud õigused hindade kehtestamisel  on tööstusette- 
võtetel, teaduslikel uurimisinst ituutide!,  oblast ite tä i tevkomitee­
del jne. See on muidugi  kõige üldisem lähenemine,  mida tuleb 
igal üksikjuhul igakülgsel t  põhjendatult  detailiseerida.

Hinnaku jundamise  praeguse  subordinatsioonisüsteemi  tsent- 
ra li seeri tuses t saame et tekujutuse j ärgmis te s t  andmetes t.  Nimelt 
kinnitati  hil jutise hulgihindade reformi käigus  uusi h innakirju:  
NSV Liidu Minist ri te Nõukogu Hindade  Komitee poolt 210 
(26,3%), NSV Liidu ministeeriumide ja ametkondade poolt 200 
(25%) ning vabariiklike h indade komiteede poolt — 390 (48,7%). 
Need andmed ei kinni ta kurtmisi  h innakujundamise  funktsioonide 
äärmusliku tsentral i seerimise kohta,  küll aga viivad järeldusele,  
et h innakujundamise  mehhanismist  t ingitud puudused on rohke­
mal määra l  metodoloogilist  laadi.  Seega on vaja  koos h in n a ­
kujundamise süsteemi edasise detsent ra l iseer imisega pöörata  
erilist tähelepanu hindade väl ja töötamise  meetodite täius tamisele.

Uutes  majandamis t ingimiis tes  kasvab tunduval t  kasumi  osa. 
Ta ei ole mi tte ainult  r ahvam aj an du spl aa n i  k inni ta tav  näi taja,  
vaid ka reaalne vahendi te al likas igale ettevõttele tema fondide 
moodustamisel.  Tunduval t  on kasvanud ettevõtete huvi kasumi  
suurendamise  vas tu.  Kasum sõltub tea tavas t i  toodete hulgi- 
h indadest  (real i seer imiskasum),  aga samut i  ka tööstuse hulgi- 
h indadest  — nendest sõl tuvad mater iaa lsed tootmiskulud too­
dangu omahinnas.  Nendes  t ingimustes  võivad vead hinnak u jun ­
damises  avaldada negat i ivset  mõju kogu tootmise p laneerimise  
ja mater iaa lse  s t imuleerimise uue süsteemi arengule.

Eel toodust  järeldub,  et h innakujundamise  funktsioonide j ao ­
tamise edas iseks  tä ius tamiseks eri organi te  vahel on vaja ee l­
kõige töötada väl ja abinõud, mis t agavad  hindade igakülgsel t  
põhjendatud kujundamise  ka n imeta tud hierarhil ise süsteemi  
m ada lam a te  lülide poolt ja h indade rakendamise  kontrolli  t ugev ­
damise.  Seda on võimalik teha h indadealase  metodoloogil ise töö 
üldise pa randam isega ,  kus juures  kulu- ja rentaabluse  n o rm a­
tiivid n ing toodangu tarbimisomadusi  i seloomustavad tehnilis- 
ökonoomilised parameetr id  töötataks  välja tooterühmade kaupa.  
Sellise eeltöö tu lemusena võimaldub õigeaegsel t:

a) laiendada oluliselt  et tevõtete õigusi  konkreetsete toodete 
h indade kindlaksmääramisel ,
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b) teos tada ühtset  riiklikku hinnapoliit ikat ,  tagada  hinnaku­
jundamise  ühtne metodoloogiline juht imine ja antud perioodiks 
kava nda tud tooterühmade ühtne h indade tase.

Tuleb muidugi arves tada  ka seda, et  h innakujundamise  ras- s 
kuspunkt i kardinaalne  ü lekandmine rahvam ajanduse  m a d a la m a ­
tesse lülidesse oleneb paljuski mõnedest  olulistest  majandusl ikes t  
eelt ingimustest .  Nii ei ole suudetud leida veel abinõusid, mis 
garanteer iks id  ettevõtete huvitatuse nende toodangu hindade 
a landamiseks  vas t ava l t  töövi ljakuse kasvule ja tootmiskulude 
alandamisele .  Samut i  on r ahvam aj andus es  vaj adus  pal jude too- 
teliikide järele tunduval t  suurem,  kui on senine toodangu hulk. 
Kõige selle tõttu peavad riiklike h indade komiteede töötajad 
praegugi  olulise osa oma tööajas t  kulutama hindade projektide 
õigsuse kontroll imisele ja l i ialduste avas tamisele  hinnakalkulat -  
sioonides. Ei tarvitse olla er iteadlane,  et kujutada ette, kuhu 
viiks t änapäeva reaalses  olukorras h indade kehtes tamise m a s ­
siline ü leandmine ettevõtetele ilma vajal iku metodoloogilise ja 
ökonoomilise et tevalmistuseta.

Sel lega seoses ei saa  mööda minna «vaba» hinnakujundamise  
propageer imises t ,  et tevõtete poolt kehtes ta tavate  nn. kokkulep­
pehindade praktika la iendamise idealiseerimisest .

Sotsiali st l ikus majand us es  kasuta takse  kaubalis-rahal isi  suh­
teid, kuid sotsialist l ik m a jandus  on siiski eeskät t  p l aanipä rase l t  
organiseer i tud majandus .  Pole õige eeldada,  et ainult  h innad 
peavad t ag am a  t asakaalu  nõudmise ja pakkumise vahel ning 
peavad t ingimata  tõusma mingisuguse  toodangu defitsiitsuse 
korral.  Nii tootmisvahendite kui ka tarbekaupade  tootmise ja 
tarbimise vas t avus  saavuta t akse  kogu rahvam aj an duse  propor t ­
sionaalse arendamisega,  mida tuleb arves tada  juba a r en g u ­
tempode kavandamisel  rahv amajandu sp laan is .  Hindade süsteem 
saab  siin vaid mõnevõrra  kaasa  a idata  ja seda eeskät t  defitsiitse 
toodangu  tootmise s timuleerimiseks,  vähemal  mää ra l  aga  nõud­
mise pi iramiseks (kui see üldse on ots tarbekas) .  Nõudmise ja 
pakkumise vahekorra reguleerimine ainult  h indade abil viiks 
defitsiitse toodangu jaotamisele maksevõimel ise nõudmise järgi  
n ing  seega ei võimaldaks  pi iratud ressursside  r a h vam ajandus l i ­
kult kõige o ts ta rbekamat  kasutamis t .  Võiks veel lisada,  et selli­
selt suurendaksime põhjendamatul t  tootmiskulus id uute m as i ­
nate,  mater ja lide ,  tooraineli ikide esimeste tarbi jate juures.

NSV Liidu ja sots ia li smimaade ettevõtetel on kül laldasel t  
kogemusi hindade väl jatöötamisel  hankija ja ostja vas tas t ikuse  
kokkuleppe alusel. See praktika arves tab toodangu omahinna 
(mis niikuinii  kompenseeri takse) kõrval oluliselt  jus t  nõudmist  
ja pakkumist .  Nagu need kogemused näitavad,  t a an d u s  kokku­
leppe saavu tam ine sageli sellele, et tootja dikteeris hinna,  ostja 
pidi aga  sel lega nõustuma.  Ebasoodsa  nõudmise ja pakkumise 
vahekorra korral  t ingis ostja nõustumise ka asjaolu,  et kõrgen-
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datud hinnad leidsid samut i ka jas t amis t  kulueelarvetes  ja kaeti 
i lusasti riigi taskust,  s. o. kapi taa lmahu tus te  arvel. On ilmne, et 
kokkuleppehindade prakt ikat  ei tule praegustes  reaalsetes  t ing i ­
mustes  eriti forsseerida.  Meie arvates  tuleks kokkuleppehindu 
rohkem kasu tad a  nende toodete puhul,  kus soodne konjunktuur  
t agab  ost jale val ikuvõimaluse ja seetõttu ka reaalse võimaluse 
hinna määramisel  kaasa  rääkida;  siis võidaksid seeläbi kaht l e­
mata  toodangu sortiment,  kvali teet  ja uudsus.

Laialdasel t  on praktiseeri tud hindade kinnitamis t  ka keskasu­
tus te poolt. Rahvamajandu se  nõukogude perioodil kehtes tasid 
need mitmeid hulgihindu oma ettevõtete toodangule,  sea lhulgas  
suurel määra l  ajutisi  hindu. Need nägid  toodangule ette riiklikest 
h innakirjahindadest  tunduval t  kõrgema ja samut i väga  kirju 
rentaabluse,  mis oligi üks peamisi  ajut is te h indade kehtes tamise 
korra muutmise põhjusi.

Eespool esi tatud arvandmed kinni tavad NSV Liidu minis tee­
riumide küllaltki suur t  osa tähtsus t  h indade kehtes tamise üldises 
süsteemis.  Eriti  käib see mas inaehi tuse  kohta, mill ist  haru  es in­
davad tööstusministeeriumid kinnitasid  h indade reformi käigus  
ca 100 hinnakirja.  Ka see ei tõota mingi t  olulist lahendust  prob­
leemile: minis teeriumide poolt kehtes tatud hinnad kanna vad  i lm­
selt ametkondlikku pitserit,  t agavad  toodetele üldriiklikest  hulgi- 
h indadest  kõrgema, kohati isegi liiga kõrge rentaabluse,  h indade 
kinni tamise protseduur sellest aga  märk imisväärse l t  ei lühenenud.

Seega ei ole küs imus mitte niivõrd hindade ku jundamise  
funktsiooni üleandmises  ühelt  organi l t  teisele, kuivõrd selliste 
reaalsete t ingimuste loomises, mis tagaksid  h indade igakülgsel t  
põhjendatud kehtestamise.  Raskuspunkt  hakkab seaduspärase l t  
kanduma hindade väl jatöötamise  ja kehtestamise meetodite t ä iu s ­
tamisele.  Meil peab välja kujunema selline h innakujundamise  
metodoloogia,  millele tuginedes tootja saaks  ku jundada  iga 
konkreetse toote hinna üldriikliku hinnataseme  piires. H in n a ­
kujundamise  prakt ikasse peavad juurduma põhimõtteliselt  te is t ­
sugused meetodid. Tuleks ära märkida  kahte võimal ikku a r e n g u ­
suunda.

Eeskätt  peaks ka h innaku jundamises  leidma kaaluka koha 
tootmise planeerimises,  omahinna arves tuses  jm. laialdasel t  k asu ­
ta tav  ja end õigus tanud normat i ivne  meetod. Hinnaku jundamises  
avalduks  normat i ivse  meetodi kasutamine selles, et keskorganid 
(üleliiduline h indade komitee ja vabari ik likud hindade komiteed) 
k inni taks id mitte niivõrd konkreetsete toodete hindu — t äh t s a ­
mate  toodete h indade kehtes tamine peab ka edaspidi  j ä äm a  nende 
kompetentsi  —, kuivõrd nende hindade universaalseid  elemente: 
mater iaa lsete tootmiskulude,  töökulu ja rentaabluse  koondnorma- 
tiive tootmisharude või tooteliikide kaupa.  Tootmist ingimuste 
muutudes  tuleb loomulikult  ka neid normat i ive täpsus tada .  Nende 
riiklike normat iivide alusel saaksid siis ettevõtted m ä ä r a t a  iga
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uue toote ja ka senise toote järgmise  modifikatsiooni konkreetse 
hinna.  Seega ei toimuks ettevõttes mi tte põhimõtteliselt  uue 
h inna kehtestamine,  vaid tema kokkumonteer imine et teantud ele­
mentidest .  Pil t l ikult  võiks siis ettevõtet  vaadelda  noorukina,  kes 
suurest  «konstruktori» detailide val ikust  konstrueerib üha uusi 
kujundeid.  Selle nn. «kuubikute» meetodi prakti l iseks rakenda­
miseks tehakse intensiivset  eeltööd, sea lhulgas  valmis ta takse 
et te katsel ist  rakendamis t  pal judes  NSV Liidu tekstiil i tööstuse 
ettevõtetes.

Teiseks perspektiivseks h innakujundamise  meetodiks peaks 
saa m a  parameetri l ine meetod.  Selle kohaselt  oleksid h innakujun­
damise lähtea lus teks  toodangu täh tsamad,  tarbimisomadusi  ise­
loomustavad tehnilis-ökonoomilised parameetr id  (näit.  masinate,  
seadmete tootlikkus jm.) n ing tootmisharu keskmine tootmis­
kulude ja rentaabluse  tase selle parameetr i l i se  skaala  ühe ühiku 
kohta. Seega tuleks siis väl ja töötada ja t sent ral iseeri tul t  k inni ­
tada  tootmisharu,  masinaehi tuses  i lmselt aga  ka nende masinate  
ja seadmete rü hmade  obl igatoorsed tehnilis-ökonoomilised p a r a ­
meetrid,  mi llega tuleks arves tada  iga konkreetse hinna kujun­
damisel.  Seejärel  on vaj a  m ää r a t a  k indlaks h inna funktsionalne 
seos nende parameetri tega .  Kui see seos abs traheer ida,  vä l jen ­
dada sellekohaste valemite kaudu, siis on tootjail  siit lihtne tule­
ta da  antud tooterühma iga toote hinda.

Selliste meetodi te rakendamine võimaldaks  ettevõtetel enes­
tel operat iivselt  kujundada iga konkreetse toote hinda ning 
seda ühtse riikliku hinnapol ii t ika ja stabii lse tootmisharulise 
h innataseme juures.  See l ihtsus taks h innakujundamise  m eh h a ­
nismi tervikuna,  ki irendaks tunduval t  hulgihindade vä l ja tööt a­
mise ja kinni tamise protsessi.  On ilmne, et küsimuse põhimõtte­
lisest lahendamises t  majandusl ike  eksperiment ideni,  sealt  aga 
omakorda uute meetodite laialdase rakendamiseni  on pikk tee. 
Selle läbimiseks tuleb lahendada mi tmeid metodoloogilisi  prob­
leeme, töötada väl ja  tootmisharude kulu- ja rentaabluse no rm a­
tiivide n ing toodangu tehnilis-ökonoomiliste parameetr i te  s ü s ­
teemid jne. Hinnakujundamise  metodoloogiat  n ing tootmisharude 
ökonoomikat  ja tehnoloogiat  hästi  tundev kaader  on uute mee ­
todite rakendamisel  olulise tähtsusega.
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ОБ И Е Р А Р Х И И  И С У Б О Р Д И Н А Ц И И  В 
Ц Е Н О О Б Р А З О В А Н И И

X. Мююр

Р е з ю м е

Повышение технического уровня производства и самой про­
дукции, расширение номенклатуры продукции, а также практи­
ческое внедрение новой системы планирования и материального 
стимулирования существенно влияют на иерархическую систему 
Госплан (Комитет цен) — министерство — предприятие. В обес­
печении гибкости ценообразования особое место принадлежит 
совершенствованию самой практики разработки и утверждения 
цен.

В новых условиях хозяйствования значительно повышается 
заинтересованность предприятий в увеличении прибыли. По­
этому расширение прав предприятий по установлению цен на 
конкретные изделия предполагает разработку мер, обеспечи­
вающих осуществление единой государственной политики цен, 
общее методологическое руководство ценообразованием и опре­
деленный на данный период общий уровень цен.

Соответствие производства и потребления средств производ­
ства и предметов потребления должно быть достигнуто, в 
первую очередь, уже путем планирования темпов роста в народ­
нохозяйственном плане. Регулирование спроса и предложения 
лишь с помощью цен привело бы к распределению дефицитной 
продукции по платежеспособному спросу и не способствовало 
бы наиболее рациональному использованию ограниченных ресур­
сов. Поэтому практику установления цен по договоренности сто­
рон следует развивать по отношению тех видов продукции, где 
благоприятная конъюнктура обеспечит покупателю возможность 
повлиять на установление цен на эту продукцию.

Вопрос не столько в передаче функций ценообразования от 
одного органа другому, сколько в создании реальных условий, 
обеспечивающих всесторонне обоснованное установление цен. 
Необходимо внедрять в практику ценообразования методы, обес­
печивающие оперативное определение конкретных цен самими 
производителями в рамках общегосударственного уровня. Здесь 
можно наметить два возможных направления.

Применение нормативного метода означает,  что Комитетом 
цен устанавливается лишь множество универсальных элементов 
цен — сводные нормативы материальных и трудовых затрат  и 
рентабельности по отраслям или группам изделий. На предприя­
тии произошло бы не утверждение принципиально новой цены 
на конкретные изделия, а лишь монтаж ее из заданных элемен-
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тов. Параметрический метод предполагает централизованное 
утверждение технико-экономических параметров групп машин, 
оборудования и т. д. и функциональную связь цен от этих пара­
метров. На основе соответствующих формул уже нетрудно будет 
определить цену каждого изделия.
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